PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 071/2017 – GAB/SEDUC                                Recife, 23 de março de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando a necessidade de orientação quanto à implantação e execução

do Projeto Aprova Brasil na Rede Municipal de Ensino do Recife, com foco em Língua

Portuguesa e Matemática, será oferecida uma apresentação para Professores das turmas de 5º

anos do Ensino Fundamental.

Desta forma, solicitamos que informem, orientem e garantam aos docentes a participação nesse

momento de preparação para implantação do projeto em tela, seguindo os horários e dias

abaixo:

Para garantir o dia letivo dos estudantes, os professores com contrato por tempo determinado

(CTD), assumirão as turmas dos professores que estarão na Escola de Formação.

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou em

local de fácil acesso. Em caso de dúvidas, ligar para 3355-5947.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

ATORES TEMÁTICA HORÁRIO LOCAL DIA

Professores 5º ano
do Ensino

Fundamental

RPAs 01, 05 e 06

Aprova Brasil

8h às 12h

ou

13h30min  às

17h30min
(turno que leciona)

EFER

Professor

Paulo Freire

24/03

(sexta-

feira)

Professores 5º ano
do Ensino

Fundamental

RPAs 02, 03 e 04

Aprova Brasil

8h às 12h

ou

13h30min às

17h30min
(turno que leciona)

EFER

Professor

Paulo Freire

31/03

(sexta-

feira)